
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Česká Kubice 

 

 

(1941) 1945-1990 (1991) 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 38 

AP č.: 352 
 

 

Miloslava Svobodová 

Horšovský Týn 2012 

 

 



2 

 

Obsah 

   I. Vývoj původce archivního fondu 4 

   II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

   III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9 

   V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 10 

    Seznam použitých pramenů a literatury 11 

Přílohy:     

   Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

   Příloha č. 2: Seznam předsedů Místního národního výboru Česká Kubice 14 

Inventární seznam:  

  I. Orgány národního výboru 16 

   II. Úřad národního výboru 16 

1. Úřední knihy  

   A) Evidenční knihy 16 

   B) Účetní knihy 17 

   C) Pamětní knihy 17 

2. Spisový materiál  

   A) Registraturní pomůcky 

 

17 

   B) Spisy 18 

 
 



3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



4 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 

Česká Kubice leží 9 kilometrů jihovýchodně od Domažlic směrem na hraniční 
přechod se Spolkovou republikou Německo: Folmava – Furth im Wald (česky Brod nad 
Lesy), Schafberg. Původcem archivního fondu je Místní národní výbor Česká Kubice, jenž 
vyvíjel svoji činnost v letech 1945-1990. Obec patřila v letech 1945-1949 do soudního 
i politického okresu Domažlice, od února 1949 do roku 1960 se stala součástí okresu 
Domažlice, k němuž náležela i po roce 1960 a územně k němu náleží dodnes. Součástí obce 
Česká Kubice je osada Nová Kubice (dříve Německá Kubice). 

Česká Kubice je vzdálena od státních hranic 3-4 kilometry. Díky tomu, že se obec 
nacházela v hraničním pásmu, bylo povoleno vstupovat do tohoto pásma a zdržet se v něm, 
pouze na platnou propustku nebo oprávněné povolení. Byla zde zvýšená kontrola dokladů 
neznámých a podezřelých osob a dopravních prostředků na přístupových komunikacích ke 
státní hranici, do lesa se smělo jen na zvláštní povolení. V hraničním pásmu hlídali vojáci 
pohraniční stráže, kteří měli své základny na rotách a zabezpečovali ochranu státních hranic. 
Na katastrálním území České Kubice se nacházely celkem čtyři roty pohraniční stráže.  

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 na osvobozeném území Československé 
republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944 
začaly vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení 
místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon pravomoci stanovila vláda 
prostřednictvím svých nařízení. Tím byly nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. května 1945, 
o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 7. srpna 1945, 
kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 45/1945 Sb. 
Místní národní výbor převzal dnem svého ustavení pravomoc, kterou mělo podle dosavadních 
pravomocí obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta. Obecní zastupitelstvo dnem ustavení 
místního národního výboru zaniklo.  

Česká Kubice byla osvobozena americkou armádou 4. května 1945. Přesné datum 
ustavení Místního národního výboru Česká Kubice se nepodařilo zjistit. První dochovaný 
seznam členů národního výboru pochází ze dne 19. června 1945. Hlavním orgánem národního 
výboru bylo plénum, které rozhodovalo o nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další 
orgány národního výboru, především radu. Poradním orgánem rady byly plénem volené 
komise národního výboru. V poválečné době se Místní národní výbor Česká Kubice podílel 
na konfiskacích majetku Němců a kolaborantů podle dekretu č. 12/1945 (zemědělská půda) 
a č. 108/1945 (ostatní majetek), prostřednictvím místní rolnické komise se podílel na 
přídělovém řízení, na transportech německého obyvatelstva do Německa, vydával osvědčení 
o národní spolehlivosti, dohlížel na evidenci a náhradu válečných škod.  
  Na základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., ze dne 27. května 1946, o obnovení 
národních výborů na podkladě výsledků voleb do Ústavodárného národního shromáždění, 
bylo složení národního výboru obnoveno podle výsledku těchto voleb. Po volbách, které se 
uskutečnily 26. května 1946, byl zvolen dvanáctičlenný národní výbor a jako poradní orgán 
tyto komise: školská, finanční, rolnická, zemědělská, bytová, stavební, sociální, plánovací, 
zásobovací, zdravotní, knihovní a osvětová rada.  
 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, byly místní národní výbory rozděleny do čtyř kategorií podle počtu 
obyvatel. MNV Česká Kubice se zařadil mezi národní výbory I. kategorie. Nově 
reorganizovaný národní výbor byl patnáctičlenný, rada pětičlenná. Při MNV působily tyto 
stálé komise: finanční, pro výstavbu, zdravotní, zemědělská a kulturně-osvětová.  

Okresní národní výbor Domažlice se na schůzích rady dne 5. prosince a 11. prosince 
1952 usnesl na návrh MAV NF Česká Kubice a OAV NF v Domažlicích odvolat podle § 27 



5 

 

vl. nař. č. 14/1950 Sb. z členství v MNV Česká Kubice 4 členy MNV a nahradit je 
vhodnějšími kandidáty. 

V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon 
č. 13/1954 Sb., o národních výborech a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové 
národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební 
období bylo na 3 roky. Referentský systém byl zrušen. V České Kubici, která spadala do 
kategorie obcí do 400 obyvatel, byl zvolen devítičlenný národní výbor s tříčlennou radou. 
Místní národní výbor se scházel ke svým zasedáním nejméně jednou za měsíc. Rada místního 
národního výboru České Kubice zajišťovala plnění úkolů podle usnesení pléna místního 
národního výboru, tvořili ji p ředseda, tajemník a další člen rady. Při MNV byly zřízeny tyto 
stálé komise: finanční, pro výstavbu, zdravotní, zemědělská a kulturně-osvětová.  

Volbám konaným 19. května 1957 předcházela novelizace zákonů o národních 
výborech (zákon č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), 
která změnila počty jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních 
národních výborů. Podrobněji to určoval zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje 
zákon o volbách do národních výborů. Počet členů pléna Místního národního výboru Česká 
Kubice stoupl na jedenáct, počet členů rady na pět. Při MNV působily tyto komise: finanční, 
zemědělská, pro výstavbu a kulturní.  
 Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon č. 
35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 
Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se začali volit do 
národních výborů poslanci (dříve členové MNV). Volební období bylo čtyřleté. Místní 
národní výbor Česká Kubice se k 1. červenci 1960 sloučil s Místním národním výborem 
Folmava a s Místním národním výborem Spálenec pod společnou správu MNV Česká 
Kubice. Místní národní výbory Folmava a Spálenec definitivně zanikly. Po sloučení Místní 
národní výbor Česká Kubice vykonával správu v těchto sloučených obcích: Česká Kubice 
(s místní částí Nová Kubice), Folmava (s místními částmi Dolní Folmava a Horní Folmava) 
a Spálenec (s místními částmi Nový Spálenec, Starý Spálenec a Spáleneček). Úřední hodiny 
byly dvakrát týdně v České Kubici a jednou týdně ve Spálenci a Folmavě. Volby do MNV se 
konaly dne 12. června 1960 podle nového územního uspořádání. Plénum sestávalo z 15 členů, 
rada byla sedmičlenná. Na ustavující schůzi dne 27. června 1960 byly zřízeny tyto komise 
plánovací a finanční, zemědělská, pro výstavbu, školská a kulturní, bezpečnostní, sociální 
a bytová. V obvodu Místního národního výboru Česká Kubice byly ustaveny dva občanské 
výbory, jeden ve Spálenci a druhý na Folmavě. Občanské výbory byly voleny na dva roky na 
veřejných schůzích v jednotlivých volebních obvodech. 
 Dnem 1. května 1964 bylo v České Kubici, Folmavě a Spálenci zrušeno hraniční 
pásmo vymezené v roce 1949. Obce byly opět přístupné bez propustek do hraničního pásma, 
které vydávaly orgány veřejné bezpečnosti. 
 Po volbách do národních výborů, které se konaly 12. června 1964, byl zvolen 
osmnáctičlenný národní výbor a sedmičlenná rada. Při MNV byly zřízeny tyto komise: 
finanční, zemědělská, pro výstavbu, bezpečnostní, kulturní a školská. 
 Nový zákon ze dne 29. června 1967 č. 69/1967 Sb., který nabyl účinnosti 1. ledna 
1968, platil s několika změnami až do roku 1990, vycházel z dosavadního právního řádu, 
upevňoval postavení národních výborů, určoval vzájemné vztahy národních výborů k jiným 
územním, ústředním orgánům a k národním výborům vyššího stupně. Místní národní výbor 
Česká Kubice vykonával státní správu podle těchto zákonů především na úseku územního 
plánování a stavebního řádu, evidence obyvatelstva, zemědělství, školství, lesního a vodního 



6 

 

hospodářství, hospodaření s byty, služeb, dopravy, silničního hospodářství a požární ochrany. 
Spravoval předškolní a mimoškolní výchovná zařízení, základní školu, místní lidovou 
knihovnu, kino a kulturně výchovné organizace. 
 Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 
došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 ze dne 15. října 1969 k prodloužení volebního 
období národních výborů. Volební období se prodloužilo a skončilo dnem všeobecných voleb 
do národních výborů. Poslanci zvolení v roce 1964 se tak stali nejdéle sloužícími poslanci. 
Kvůli řádnému chodu Místního národního výboru Česká Kubice, došlo na veřejném 
plenárním zasedání dne 15. května 1970 k doplňujícím volbám poslanců z důvodu 
odstěhování čtyř poslanců a rezignaci předsedy zemědělské komise. 

Na zákon o národních výborech z roku 1967 navazoval zákon č. 146/1971 Sb., kterým 
se mění a doplňuje zákon o národních výborech a upravuje působnost národních výborů na 
některých úsecích státní správy. 

Ve dnech 26. - 27. listopadu 1971 se konaly v celém státě volby do národních výborů 
všech stupňů. Do Místního národního výboru Česká Kubice bylo zvoleno 19 poslanců, 
7 členná rada a zřízeny tyto komise: finanční, pro ochranu veřejného pořádku, školská 
a kulturní. V tomto roce došlo k přestěhování úřadovny do bytu v č. p. 66 pronajatého od 
Státního statku a budova bývalého MNV byla přestavěna na prodejnu masa. 

V listopadu 1973 se úřadovna MNV Česká Kubice přestěhovala z č. p. 66 do č. p. 45. 
Koncem roku 1977 byla dokončená rekonstrukce budovy MNV č. p. 82, v níž nově sídlila 
i knihovna. 

V období od 22. do 23. října 1976 se konaly další volby do zastupitelských sborů 
a národních výboru všech stupňů. Zápis z ustavujícího povolebního plenární zasedání 
Místního národního výboru v České Kubici se nedochoval.  
 V obvodě Místního národního výboru Česká Kubice působily dislokované jednotky 
Federálního ministerstva vnitra – složky pohraniční stráže OSH a jednotka PPS. Pomocníci 
Pohraniční stráže byli dobrovolní spolupracovníci pohraniční stráže z řad civilního 
obyvatelstva, kteří spolupracovali zejména s pohraničními rotami v místě svého bydliště. Ty 
svými informacemi pomáhali odhalovat osoby snažící se narušit hraniční režim. Podíleli se na 
hraničních operacích a na ochraně státního a družstevního majetku. MNV byl v přímém 
kontaktu s veliteli pohraničních rot. Funkcionáři pohraničních rot byli aktivně zapojeni 
v orgánech národního výboru. Rovněž pracovali ve společenských organizacích jako vedoucí 
a instruktoři SSM a PO SSM. S MNV uzavírali dohody o spolupráci ve formě brigád zejména 
při realizaci staveb a ochraně veřejného pořádku. Česká Kubice díky této spolupráci 
několikrát získala titul „Vzorná hraničářská obec“.  

Další volby do zastupitelských orgánů Místního národního výboru Česká Kubice se 
uskutečnily ve dnech 5. a 6. června 1981. Do národního výboru bylo zvoleno celkem 22 
poslanců, devítičlenná rada a zřízeny tyto komise: finanční, ochrany veřejného pořádku, 
sociální a školská, stavební a ochrany životního prostředí. Vytvořen byl občanský výbor pro 
část obce Folmava a Spálenec, sbor pro občanské záležitosti, osvětová beseda a aktiv pro 
výstavbu vodovodu v akci „Z“. 

Další působnost místních a městských národních výborů byla upravena přijetím 
zákonů ČNR č. 49/1982 a č. 137/1982. 

Plenární zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích rozhodlo dne 26. dubna 
1985 podle ustanovení § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, provést 
v souvislosti se sloučením některých obcí, které dosud existovaly v rámci společných 
národních výborů, s účinností od 1. května 1985 tuto územní změnu: sloučit obec Českou 
Kubici s obcí Folmava. Obec měla název Česká Kubice a po sloučení měla tyto části: 
1. Česká Kubice, 2. Dolní Folmava, 3. Horní Folmava, 4. Nová Kubice, 5. Nový Spálenec, 6. 
Spáleneček a 7. Starý Spálenec. 



7 

 

Ve dnech 23. a 24. května 1986 se uskutečnily poslední volby do Místního národního 
výboru Česká Kubice. Bylo zvoleno celkem 22 poslanců, rada byla sedmičlenná. Při MNV 
byly zvoleny tyto komise: finanční, KOVP, stavební a životního prostředí, kulturní a školská, 
sociální a zdravotní, obchodu a služeb. 

Na změnu politické situace v naší republice na přelomu let 1989-1990 reagovala řada 
zákonů vydaných v roce 1990, která postupně vedla k ukončení existence soustavy národních 
výborů v našem státě. Dne 13. března 1990 bylo založeno Občanské fórum v České Kubici. 
Podle ústavního zákona č. 14/1990 Sb., o odvolávání zastupitelských sborů a volbě nových 
poslanců národních výborů (tzv. kooptační zákon), bylo změněno složení národních výborů 
na základě politické dohody orgánů Národní fronty s Občanským fórem. V duchu tohoto 
zákona se sešli zástupci OF, ZO KSČ a MV NF na plenárním zasedání konaném dne 27. 
března 1990. Odstupující předseda Jiří Kafka byl ve funkci nahrazen Jiřím Balcarem. Na této 
schůzi rezignovalo na svoji funkci pět poslanců dosavadního národního výboru. Uvolněné 
mandáty získali noví poslanci MNV podle návrhu předloženému OF a po vzájemné dohodě 
ZO KSČ a MV NF. 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon 
č. 100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb. o československé federaci, se 
zkrátilo volební období národních výborů, základem místní samosprávy se stala obec. 
Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě a volební 
období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí, které se 
uskutečnily 24. listopadu 1990. K tomuto datu Místní národní výbor Česká Kubice ukončil 
svoji činnost a jeho práva a závazky přešly na Obecní úřad Česká Kubice. 
 

 
II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 
Archiválie Místního národního výboru Česká Kubice byly předávány průběžně během 

celé existence úřadu. Podle evidenčního listu NAD byly první archiválie předány do archivu 
10. dubna 1956. O tomto převzetí se nedochoval žádný předávací protokol. Další předání se 
uskutečnilo 2. července 1971 pod číslem přírůstku 15/1971 (č. j. 320/71). Při skartační 
dohlídce byl sepsán zápis o tom, že blíže neurčené staré písemnosti byly naházeny na 
hromadě v zadní místnosti úřadovny. Do archivu byly tehdy předány čtyři účetní knihy, 
zápisy ze schůzí orgánů MNV 1958-1959 a korespondence MNV z let 1945-1962 v množství 
14 svazků.  

Další archiválie byly předány 25. března 1976 pod č. přírůstku 109/76 (č. j. 225/76). 
Jednalo se o zápisy rady a pléna z let 1960-1970, zápisy komisí z let 1957-1970, zemědělskou 
agendu z let 1947-1970 a korespondenci z let 1959-1970. V knize přírůstků je uvedeno, že 
tyto archiválie měly rozsah 3,5 bm.  

Následující předání proběhlo 8. prosince 1981 pod číslem přírůstku 14/81 (č. j. 
171/81). Do archivu byly předány zápisy rady, pléna a komisí z let 1971-1976, dokumentace 
k volbám z roku 1976, běžná korespondence a účetní uzávěrky, vše z let 1971-1976. Celkový 
přírůstek činil osm kartonů. 

Dne 10. září 1985 byly do archivu předány zápisy rady a pléna z let 1976-1980, 
korespondence vyřizovaná komisemi MNV a roční závěrky, vše z let 1976-1980. Celkem se 
jednalo o čtyři kartony přijatých archiválií. Přírůstek je zapsán pod číslem 12/85 (č. j. 133/85). 

K dalšímu předání archiválií MNV České Kubice došlo 30. října 1990 pod č. přírůstku 
39/90 (číslo jednací tohoto přírůstku nebylo možné dohledat). Byly převzaty zápisy rady 
a pléna z let 1981-1985, zápisy komisí a účetní sestavy z let 1978-1983 o rozsahu pěti 
kartonů. 



8 

 

Dne 5. června 1996 je v knize přírůstků (č. přírůstku 16/96, č. j. 440/96) zaznamenáno 
přijetí osmi kartonů zápisů rady a korespondence z let 1960-1989. 

Dne 12. února 2001 byly předány tři kartony a jeden balík agendy MNV Česká Kubice 
z let 1948-1990 pod č. přírůstku 11/2001 (č. j. 130/01).  

K poslednímu předání došlo 24. ledna 2011. Byly předány dvě kroniky 
a korespondence z let 1951-1991 o rozsahu 0,11 bm (č. přírůstku 2/11, č. j. SOAP/010-
0074/2011). Při pořádání archivního fondu v roce 2011 k němu byly ještě přiřazeny 2 kartony 
spisů, které obsahovaly zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV Česká Kubice z let 1970-
1990, které byly vyřazeny z archivního fondu ONV Domažlice kvůli kompletaci těchto 
materiálů v archivních fondech jednotlivých MNV. 

 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Místní národní výbor Česká Kubice obsahuje archiválie z let (1941) 1945-1990 
(1991). První zpracování archivního fondu provedl v roce 1957 Matěj Šlajs. Zřejmě se 
jednalo o soupis archiválií, které byly předány do archivu v roce 1956. V roce 1991 archivní 
fond pořádala Pavla Svobodová a v roce 1992 ho nově uspořádala Iva Záhořová, která 
k archivnímu fondu vyhotovila prozatímní soupis, který obsahuje archiválie z let 1945-1981. 
Tehdy se při pořádání archivních fondů MNV začalo využívat Ukládacího a skartačního plánu 
pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro 
národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná 
v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. K tomuto soupisu nebyl sepsán úvod, proto nelze 
určit, v jakém stavu byly spisy před jejich pořádáním. V roce 2011 archivní fond revidovala, 
doplnila o nové přírůstky a zpracovala k němu inventář Miloslava Svobodová. S ohledem na 
předchozí pořádací práce byly spisy archivního fondu zpracovány podle již uvedeného 
pořádacího schématu z roku 1987. 

Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly původcem 
důsledně evidovány a ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných 
písemnostech nejsou vyznačeny spisové znaky. Otisky prezentačního razítka obsahují pouze 
datum přijetí a číslo jednací, které bylo písemnostem přiděleno po zapsání do podacího 
protokolu. 

Před zahájením inventarizace byla většina písemností archivního fondu uložena v 
kartonech a část v balících. Z úředních knih a registraturních pomůcek byly jen některé na EL 
NAD vykázány jako evidenční jednotka a část z nich byla nalezena dodatečně v kartonech se 
spisy. Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací a 
v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 
přemanipulováním a vyřazením duplikátů a písemností nearchivní povahy. 

V archivním fondu Místního národního výboru Česká Kubice se dochovalo sedm 
podacích protokolů, do kterých byla zapisována evidence došlé a odeslané pošty. Ukládací 
znaky do nich zapisovány nebyly. 

Při zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006-3120-2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení: I. Orgány 
národního výboru a II. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, výboru žen a občanských výborů. Ostatní 
archiválie jsou zařazeny do oddělení Úřad národního výboru. Formální zpracování inventáře 
bylo provedeno podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií 
a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP/006-0767/2010 z 12. března 2010. 



9 

 

V archivním fondu Archiv obce Česká Kubice se nacházejí dvě knihy, které obsahují 
agendu různých původců. Tyto knihy přesahují svým časovým rozsahem do agendy Místního 
národního výboru Česká Kubice. Jedná se o knihu Matrika příslušníků obce z let 1934-1949 
a Pokladní deník z let 1926-1949. Obě tyto knihy byly ponechány v archivním fondu Archiv 
obce Česká Kubice kvůli rozsáhlejší agendě. 

Podací protokol (inv. č. 44) obsahuje ze čtvrtiny zápisy došlé korespondence 
Obecního úřadu Česká Kubice z let 1941-1945 a na něj navazuje evidence došlé a odeslané 
korespondence Místního národního výboru Česká Kubice z let 1945-1946, která je mnohem 
obsáhlejší. Z tohoto důvodu byl tento podací deník ponechán v archivním fondu Místní 
národní výbor Česká Kubice. Stejně tak Obecní kronika (inv. č. 43), která obsahuje zápisy 
z období působnosti MNV Česká Kubice z let 1971-1990 a jeden ročník zápisů z roku 1991 
z působnosti nově vzniklého obecního úřadu. Tato kronika byla rovněž ponechána 
v archivním fondu Místní národní výbor Česká Kubice z důvodu převahy zápisů z období 
jeho působnosti. 

Archivní fond je mezerovitý, z významných archiválií chybí některé zápisy pléna 
a rady, zejména zápisy z ustavujících schůzí pléna. Zápisy ze schůzí většiny komisí byly 
dochovány rovněž v mezerovitém stavu. Z let 1960-1982 se nedochovaly registraturní 
pomůcky. 

Písemnosti po roce 1980 byly ukládány do balíků, aniž z nich byly vyřazeny 
dokumenty bez prokazatelné dokumentární hodnoty, proto bylo při inventarizaci nutné 
provést dodatečnou vnitřní skartaci. Protokolem o vyřazení archiválií z evidencí NAD 
z důvodu přehodnocení významu č. j. SOAP/010-0399/2011 bylo vyřazeno celkem 0,55 bm 
dokumentů, které obsahovaly převážně nečitelné počítačové sestavy, pomocné účetní knihy, 
stvrzenky, upomínky, výkazy o spotřebě pohonných hmot, statistické výkazy s kratší než 
roční periodicitou, zprávy o pověsti a různé bezvýznamné žádosti a potvrzení. Dále bylo 
vyřazeno 0,77 bm duplikátů a jednotlivin nearchivní povahy. 

Při pořádání Místního národního výboru Česká Kubice bylo ještě vyřazeno 0,05 bm 
archiválií z let 1991-1999, které byly delimitovány do archivního fondu Obecní úřad Česká 
Kubice. 
 Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí a zasedání 
pléna (inv. č. 1), zápisy ze schůzí rady (inv. č. 2, 3) a kroniky (inv. č. 42, 43), ostatní 
písemnosti byly zařazeny do druhé kategorie. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto 
nejsou nutné konzervátorské ani restaurátorské zásahy. Jazykem archivního fondu je kromě 
zápisů komise veřejného pořádku z let 1961 a 1962, které jsou psány ve slovenštině, čeština. 

 
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Místní národní výbor Česká Kubice obsahuje informace o politických 
a správních dějinách obce. Největší vypovídací hodnotu mají neúplné zápisy rady a pléna z let 
1945-1990, které poskytují přehled o celkové činnosti MNV a jeho funkcionářích. Dochované 
archiválie umožňují nahlédnout do života obce, která se nacházela v hraničním pásmu 
Československé socialistické republiky. Nejstarší písemnosti pocházející z poválečného 
období jsou zachované s většími mezerami než mladší spisy. Pro badatele by mohla být 
zajímavá inventární čísla 52 a 69 týkající se odsunu Němců a následné konfiskace jejich 
majetku. Poměrně bohaté informace poskytují písemnosti hospodářského charakteru, zejména 
z oblasti zemědělství. Významné události z let 1951-1990 popisují podrobně vedené obecní 
kroniky s detailním popisem okolní krajiny s drobnými kamennými památkami (kříže u cest, 
pomníčky). Kronika obsahuje novinové výstřižky vztahující se k významným událostem v 



10 

 

obci. K těmto kronikám se v archivním fondu nalézají přílohy, které jsou uloženy v inv. č. 99. 
Informace o spolupráci s rotami pohraniční stráže můžeme nalézt v inv. č. 110. 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 

Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 
uspořádala, napsala úvod a inventární seznam zhotovila v roce 2012 Miloslava Svobodová. 

 

V Horšovském Týně 17. ledna 2012    Miloslava Svobodová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Seznam použitých pramenů a literatury  

 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 306, sign. I/17, K 30. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 307, sign. I/18, K 32. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 2064, sign. 604/1, N 4123. 

 

b) Literatura 

 Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra 

a Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

1949. 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-153. 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha: 1947. 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, str. 135-146. 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách, II. díl (CH-L), str. 434. Praha : 1954 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43-166. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

 

 
 
 
 
 



12 

 

Příloha č. 1 
                                                Seznam použitých zkratek 

AP archivní pomůcka 

akce Z akce zvelebení 

bm běžný metr 

ČNR Česká národní rada 

ČSSR Československá socialistická republika  

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. j.  evidenční jednotka 

inv. č.  inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

MAV NF Místní akční výbor Národní fronty 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MNV místní národní výbor 

MŠ mateřská škola 

MV NF Místní výbor Národní fronty 

NAD Národní archivní dědictví 

NF Národní fronta 

NV národní výbor 

OAV NF Okresní akční výbor Národní fronty 

OF Občanské fórum 

ONV okresní národní výbor 

OSH ochrana státních hranic 



13 

 

PEvA program pro evidence archivu 

PO SSM Pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže 

PPS Pomocník Pohraniční stráže 

RD rodinný dům 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

SRN Spolková republika Německo 

Ú. l.  Úřední list 

ZO KSČ základní organizace Komunistické strany Československa 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



14 

 

Příloha č. 2 
 

Seznam předsedů Místního národního výboru Česká Kubice 

  

Jméno: Od kdy ve funkci: Ve funkci do: 

Jakub Kobes 9. června 1945 8. října 1945 

František Pata 8. října 1945 6. července 1945 

František Bělohlávek 6. července 1946 12. června 1950 

Václav Ludvík 12. června 1950 konec května 1954 

Josef Skuhravý konec května 1954 30. května 1957 

Ladislav Navrátil 30. května 1957 27. června 1960 

Stanislav Zvára 27. června 1960 6. července 1960 

Ladislav Plecitý 6. července 1964 14. prosince 1971 

Stanislav Zvára 14. prosince 1971 26. července 1973 zemřel 

František Halada 2. října 1973 10. června 1986 

Jiří Kafka 10 června 1986 26. března 1990 

Jiří Balcar 27. března 1990 24. listopadu 1990 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

I. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí pléna 1945-1979 N1 
1 Zápisy ze schůzí pléna 1980-1990 N2 
2 Zápisy ze schůzí rady 1948-1953 K1 
3 Zápisy ze schůzí rady 1952-1972 N3 
3 Zápisy ze schůzí rady 1973-1985 N4 
3 Zápisy ze schůzí rady 1986-1990 N5 
4 Zápisy ze schůzí finanční komise 1960-1985 N5 
5 Zápisy ze schůzí finanční komise 1986-1990 K2 
6 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1961-1965 N5 
7 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1960-1976 N5 
8 Zápisy ze schůzí školské, kulturní a sociální 1977-1986 N5 
 komise 
9 Zápisy ze schůzí zdravotní a sociální komise 1986-1989 N5 
10 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1949, 1959-1985 N6 
11 Zápisy komise pro výstavbu vodovodu 1981-1985 K3 
 Evidence brigádnických hodin 1986-1990 
12 Zápisy ze schůzí komise ochrany veřejného 1961-1987 N6 
 pořádku 
13 Zápisy ze schůzí bezpečnostní komise 1959-1964 N6 
14 Zápisy aktivu pro nápravnou činnost 1978-1987 N6 
15 Zápisy ze schůzí výboru žen 1952-1960 N6 
16 Zápisy ze schůzí občanského výboru Folmava 1960-1987 N6 
17 Zápisy ze schůzí občanského výboru Spálenec 1962-1988 N6 
 
II. Ú řad národního výboru 
 
1. Úřední knihy 
 
A. Evidenční 
 
18 Přihlašovací kniha obyvatel 1945-1948 K4 
19 Domovní kniha č. p. 11 1963 K5 
20 Domovní kniha č. p. 22 1956-1960 K6 
21 Domovní kniha č. p. 31 1963 K7 
22 Domovní kniha č. p. 32 1951-1961 K8 
23 Domovní kniha č. p. 37 1953 K9 
24 Domovní kniha č. p. 44 1954-1963 K10 
25 Domovní kniha č. p. 81 1953-1963 K11 
26 Domovní kniha č. p. 87 1963 K12 
27 Deník pro evidování osvětové činnosti  1966-1969 K13 
28 Deník pro evidování osvětové činnosti 1975 K14 
29 Jednotná evidence přestupků 1975-1980 K15 
 
 
 



17 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

B. Účetní 
 
30 Pokladní deník 1957 K16 
31 Pokladní deník  1959 K17 
32 Kniha příjmů a výdajů (osvětová beseda) 1962 K18 
33 Kniha příjmů a výdajů 1965 K19 
34 Kniha příjmů a výdajů 1966 K20 
35 Kniha příjmů a výdajů 1967 K21 
36 Kniha příjmů a výdajů 1969 K22 
37 Kniha příjmů a výdajů 1970 K23 
38 Kniha příjmů 1971 K24 
39 Kniha výdajů 1971 K25 
40 Inventární kniha 1962-1963 K26 
41 Inventární kniha 1965 K27 
 
C. Pamětní 
 
42 Obecní kronika 1951-1970 K28 
43 Obecní kronika 1971-1990 (1991) K29 
 
2. Spisový materiál 
 
A. Registraturní pomůcky 
 
44 Podací protokol (1941) 1945-1946 R1 
 (24. 12. 1941-18. 4. 1945, 
 8. 5. 1945-10. 1. 1946) 
45 Podací protokol 1946-1948 R2 
 (5. 7. 1946-16. 4. 1948) 
46 Podací protokol 1948-1949 R3 
 (17. 4. 1948-31. 3. 1949) 
47 Podací protokol 1950-1951 R4 
 (18. 6. 1950-19. 6. 1951) 
48 Podací protokol 1951 R5 
 (20. 6. 1951-24. 6. 1952) 
49 Podací protokol 1955-1959 R6 
 (3. 1. 1955-18. 11. 1959) 
50 Podací protokol 1983-1986 R7
 (18. 4. 1983-22. 8. 1986) 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

B. Spisy 
 
Všeobecné záležitosti, činnost MNV  
 
51 Organizace, členění, působnost MNV 1945-1990 N7 
52 Národnostní politika, odsun Němců 1945-1983 N7 
53 Smlouvy (hospodářské, nájemní, kupní,  1952-1990 N7 
 o převodu majetku, o vojenské výpomoci, 
 kolektivní)  
54 Statistika, výkaznictví o činnosti MNV 1967-1985 N7 
55 Socialistické soutěžení, zvelebení obce  1978-1989 N7 
 (mj. směny Národní fronty)  
56 Hodnocení, rozbory, evidence 1961-1988 N7 
57 Zahraniční styky, schvalování zahraničních cest 
 (vydávání propustek do hraničního pásma) 1950-1989 N7 
58 Trestní záležitosti, přestupky 1974-1987 N7 
59 Notářské záležitosti, soudy (dědictví, usnesení 1948-1987 N8 
 soudu ohledně převodu nemovitostí) 
60 Majetek nabývaný státem, jeho evidence, správa 1945-1980 N8 
 převody, generální opravy 
61 Inventarizace majetku MNV 1947-1987 N8 
62 Volby do národního výboru 1949-1986 N8 
63 Masově organizátorské práce (akce „Z“) 1956-1982 N8 
64 Prověrky, revize 1948-1990 N8 
65 Plány práce MNV a jeho komisí 1952-1990 N9 
66 Elektrizace, telefonizace, rozhlas 1947-1980 N9  
 
Finance   
 
67 Rozpočty, finanční plány, závěrky 1946-1990 N9 
68 Dávky, daně, poplatky 1948-1990 N10 
69 Věci konfiskační, Fond národní obnovy 1945-1969 N10 
 (mj. konfiskace č. p. 37, 81, 82) 
70 Příděly nemovitostí, osídlenci 1949-1987 N10 
71 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky 1982-1989 N10 
 
Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 
 
72 Půda, půdní fond, změny kultur, pozemkové 1955-1989 N10 
 úpravy, rekultivace 
73 Evidence půdy, převody a nájmy, vynětí ze 1945-1989 N10 
 zemědělského půdního fondu, přikázání  
 náhradních pozemků do užívání 
74 Jednotná evidence půdy pro MNV 1959 C1 
 (Česká Kubice, Dolní Folmava, Horní Folmava, 
 Nový Spálenec a Starý Spálenec)  



19 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

75 Soupis parcel 1972 C1 
76 Evidenční listy k soupisu parcel 1972 C1 
77 Plány zemědělské výroby 1952-1978 N10 
78 Soupis osob pracujících v zemědělství 1952-1967 N10 
79 Soupisy hospodářského zvířectva 1954-1987 N11 
80 Soupisy ploch kultur a osevu 1952-1955 N11 
80 Soupisy ploch kultur a osevu 1956-1975 N12 
81 Soukromí zemědělci, včelařství 1946-1989 N12 
82 Zemědělské družstevnictví 1949-1972 N12 
83 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1945-1984 N12 
84 Vodní hospodářství, vodní zdroje, toky, 1948-1989 N13 
 rybníky, nádrže, vodovod, čistota vodních  
 zdrojů, kanalizace  
85 Lesy, honitba 1947-1986 N13 
86 Ochrana životního prostředí, péče o zeleň 1970-1983 N13 
 
Místní hospodářství, obchod, doprava 
 
87 Soukromá řemesla, živnosti (B. Mihlová 1981 N13 
 švadlena) 
88 Obchod, zásobování 1960-1984 N13 
89 Bytová výstavba, hospodaření s byty 1945-1989 N13 
90 Silnice, doprava 1945-1989 N13 
91 Technické služby, komunální odpad 1981-1988 N13 
92 Cestovní ruch 1960-1985   N13 
 
Výstavba, územní plánování 
 
93 Věci stavební (rozhodnutí o umístění stavby  1945-1990 N14 
 přidělování pozemků na výstavbu RD, chat 
 a garáží, stavební povolení, kolaudace, stavební 
 dokumentace Česká Kubice č. p. 2, 8, 10, 24, 
 68, 69, 85 a generální opravy kulturního domu) 
94 Geodézie, kartografie (seznam nivelačních  1959-1987 N15 
 značek, vyšetření hranic mezi obcemi 
 Domažlice - Česká Kubice, zřízení chráněného 
 území geodetického bodu na Čerchově) 
95 Těžební a podobné akce 1957-1986 N15 
96 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1945-1989 N15 
 
Kultura, církev, školství 
 
97 Kulturní akce včetně plánu kulturně výchovné 1951-1990 N15  
 činnosti 
98 Sbor pro občanské záležitosti (hlášení o činnosti, 1979-1986 N15 
 plány práce) 
99 Kroniky a pamětní knihy (přílohy ke kronice) 1953-1986 N15 



20 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

100 Kulturní zařízení, kulturní památky (kino,  1945-1985 N16 
 knihovna, osvětová beseda, žádost o přemístění  
 kříže) 
101 Církevní záležitosti (kostel Folmava, soupis 1950-1980 N16 
 osob bez náboženského vyznání) 
102 Školství (Základní škola Česká Kubice, 1952-1989 N16 
 využití objektů bývalých Základní devítileté 
 školy Folmava a Spálenec, Mateřská škola  
 Spálenec) 
 
Zdravotnictví a sociální zabezpečení 
 
103 Zdravotnictví, prevence 1949-1990 N16 
104 Hygiena, pohřbívání 1959-1989 N16 
105 Sociální poměry, důchodové zabezpečení, péče 1949-1989 N16 
 o rodinu a děti 
106 Péče o společensky nepřizpůsobivé občany 1955-1966 N16 
 (protialkoholní léčba)  
107 Péče o cikánské obyvatelstvo 1967-1983 N16 
 
Požární ochrana a vnitřní správa 
 
108 Požární ochrana 1950-1989 N16 
109 Spolky, dobrovolné organizace, složky národní 1949-1989 N16 
 fronty v obci (např. Tělovýchovná jednota  
 Sokol, Svaz pro spolupráci s armádou, 
 Pionýrská organizace Psohlavci, chovatelé 
 drobného zvířectva, divadelní soubor  
 Krásnohorská při zotavovně ministerstva 
 vnitra) 
110 Věci vojensko-správní, válečné škody  1945-1987 N16 
 (mj. hraniční záležitosti - spolupráce s rotami 
 pohraniční stráže a pomocníky pohraniční 
 stráže) 
111 Územní změny (přidělení osad Německá Kubice 1945 N16 
 a Nová Kubice k obci Česká Kubice) 
112 Státní občanství, národní spolehlivost, chování 1945-1988 N16 
 za okupace, propuštění ze státního svazku 
113 Evidence obyvatel, domovské právo, matriční 1945-1986 N17 
 záležitosti 
114 Domovní seznamy 1953-1960 N17 
115 Policejní přihlášky a odhlášky 1945-1953 
116 Systém číslování domů (přidělování čísel 1986-1989 N17 
 popisných)  
117 Ochrana veřejného pořádku (hlášení k provádění  1976-1980 N17 
 zákona č. 60/61 Sb. o zajišťování socialistického  
 pořádku) 



21 

 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

118 Čestná občanství, uznání, vyznamenání 1965-1970 N17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Česká Kubice 

Značka archivního fondu: MNV Česká Kubice 

Časový rozsah: (1941) 1945-1990 (1991)  

Počet evidenčních 

jednotek: 

54 (29 úředních knih, 7 podacích protokolů, 17 kartonů, 1 fascikl) 

 

Počet inventárních 

jednotek: 

118 

 

Rozsah v bm: 2,37  

Stav ke dni: 17. 1. 2012 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  22 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 17. 1. 2012 - č. j. SOAP/010-0037/2012 

 
 
 

 


